Artes orationis sunt octo: Nomen: Pronomen: Verbū: Aduerbiū: Partici piū: Coniunctio. Präpositio: Interiectio. Ex his duæ sunt principales partes orationis: Nomen & uerbū. Latini articulum nō adnumerāt: Græci ī teriectiōnē. Multi plures: multi pauciores: partes orationis putant. Verum ex his tres sunt quæ sex casib⁹ inflectuntur. nomen pronomen & participium

De Nominē.

Omen est pars orationis cū casu: corporis aut rem proprie cōmuniter ue significans. proprie ut Romātyberis cōmuniter ut urbs & flumē: Nomini accidūt sex. qualitas. cōparatio: genus: numerus: figura: casus. Nomen unius nominis appellatio multaq; uocabulū ferū ē. Sed modo noīa generaliter dicimus. Qua litas noīum bipertita ē: Aut. n. ppria sunt nomina aut appellatiua: Propriog; nominum secundū latīnos quattuor sūt species. prānomē: nomē: cognomē: & agnomē. ut. P. cor nelius Scipio africanus. Omnia prānoīa aut singulis litteris notant̄ ut. C. Cæsar. L. Ca tilina aut binis ut. Cn. Pōpeius aut ternis ut Sex Rosus. Appellatiog; nominū multæ sunt species. Alia. n. sūt corporalia ut homo: terra: Mare: Alia ī corporalia ut pietas iusti

cia: dignitas. Alia sunt primæ positionis ut mons: schola. Alia deriuatiua ut montanus
scholasticus. alia dimunitiua ut mó: culus scholasticulus. Diminutiua nominum tres
sunt gradus quoq; forma quo magis minuitur crescit sæpe numerus syllabar. Sunt etiā
quasi diminutiua quoq; origo non cernitur ut fabula: macula: tabula: uinculū. Et sūt no
mina tota græce declinationis ut temesco: calipso: pan. sūt tota conuersa i latinā regulā
ut polydeus: polux: odysseus: Vlysles. Sunt in græcam latināq; formāquæ notha appellā
lanē ut achilles. agamēnon. Sunt alia Omonima quæ una appellatione plura significat
ut nepos: acies: ries. Sunt etiā alia simonina uel polionima ut terra: humus: tellus: ensis
mucro. gladius: alia patronymica ut pelides: atrides. Hæc & ab auis & a patrib; sepa fi
unt. in his quæ græca sūt siue masculina siue foeminina fuerint græcā magis seruabimus
regulam. alia hoq; masculina aut in des exeunt ut atrides ab atreo: aut in ius ut peleius:
peleo. aut in ion ut nerion a Nereo. foeminina aut in is exeunt ut atreis: aut i as ut pe
lias: aut in e ut nerine. Sunt alia thethica. id est possesiua quæ in ius exeunt ut euādrius
ensis. Agamēnoniæ mycenæ. Et alia mediæ significatiōis & adiectiua nominibus ut ma
gnus: fortis: dicimus. n. magnus uir: fortis exercitus Hæc etiā epitheta dicunt. Alia qua
litatis ut bonus malus. alia quantitatis ut parvus magnus. Alia gentis ut græcus hispa
nus. alia patriæ ut thebanus: Romanus. Alia numeri ut unus: duo. alia ordinis ut primo
secundus. Sed primus de multis de duobus prior dicitur. Sicut de duobus alter: dicimus
Ita de multis alium. Sunt alia ad aliqd dicta ut pater: frater. Sunt alia ad aliqd quodā
modo se habentia ut dexter sinister: Hæc & cōparatiū gradū admittūt: nō destrior & si
nistrior sed desterior & sinistrior. Sunt alia generalia ut corpus animal. Alia specialia ut
lapis homo. lignū. alia facta de uerbo ut dictor: factor: lector. Alia similia participiis: ut
demēs: sapiens: potens. Alia uerbis similia ut comedo: palpo: contemplator: speculator.

De Comparatiuo.

Omparationis gradus sunt tres positius: Cōparatiuus. Superlatiuus. Positi
uus ut fortis. Comparatiuus ut fortior. Superlatiuus ut fortissimus. Sed cōpara
tiuus gradus generis est semper cōmuni. cōparantur aut noia quæ aut quali
tate aut quantitatē significat. sed non omnia nomina p omnes gradus exeūt. Aliquādo
enim positius tantū inuenitur ut mediocris. aliquando positius & cōparatiuus: ut le
nex senior. Iuuenis iunior p syncopā. Aliquādo Positiuus & suplatiuus ut pius piissimus
Nam pro secūdo gradu magis aduerbiū ponit: ut magis pius. Aliquando cōparatiuus
& superlatiuus ut ulterior ultimus. Aliquando superlatiuus tantū ut nouissimus. Extra
hanc formā sūt ut bonus & malus & magnus. Dicimus enī bonus melior optimus. ma
lus peior pessimus. magnus maior maximus. Cōperatio nominū proprie īcomperatiuo
& suplatiuo gradu ē cōstituta. Nā positius pfectus & absolutus ē Sæpe aut cōparatiuus
gradus præponit suplatiuo ut stultior stultissimo: & maior maximo. Sæpe minus positi
uo significat quis recipiat cōparationē ut mare poticū dulciusq; cætera: Sæpe idē propo
situo positus minus a posituo significat quis recipiat cōparatione & nulli cōparat: Ut
iam senior sed cruda deo uiridisq; senectus. Sūt noia significatiōe diminutiua intellectu
cōparatiua: ut grādiūsculus: minusculus. mausculus. Cōpatiuo & superlatiuo tā aut mi
nus aut minime aut magis aut maxime addici non oportet. Adicunt aut positiuo tantū
Dicimus. n. tam bonus: tā malus: minus bonus: minus malus: minime bonus: minime
malus: magis bonus: magis malus:: maxime bonus: maxime malus. Cōparatiuus gra
dus abitō casui adiūgit utriusq; numeri. Sed tū hoc utimur cū aliquē uel alieno uel suo
generi cōparamus: Ut hector fortior Diomede: uel audatior troianis fuit: Dicimus aut
fortior hic quā ille. Suplatiuus aut genituo tantū plurali adiungit. Sed tūc hoc utimur

montanus
inum tres
Sunt etiā
Et sūt no
inā regulā
otha appell
a significat
ellus: enīs
rībō sepa si
eruabimus
t peleius: a
t i as ut pe
t euādrius
ibus ut ma
t. Alia qua
ccus hispa
is ut prim
ex dicimus
uid quodā
estrior & si
pecialia ut
rticipiis: ut
peculator.
us. Positi
Sed cōpara
aut quali
Aliquādo
iuus: ut se
s piissimus
paratiuus
mus. Extra
rimus. ma
mperatiuo
paratiuus
inuus positi
idē propo
parat: Vt
intellectu
o tā aut mi
tiu o tantū
s: minime
tiuus gra
no uel suo
cimus aut
oc utimur

cum aliquem suo generi comparamus ut hector fortissimus troianorum fuit: Plerumq; superlatius propositio ponitur & nulli comparatur ut Iupiter optimus maximus: In/ terdum comparatiuus nominatiuo adiungitur doctior hic quam ille.

Enera nominū sūt quattuor: Masculinū Fœmininū Neutrū Cōmane. Masculi/ nū est cui numero singulari casu nominatiuo pronomē uel articulus præponit hic ut hic magister: Fœmininū est cui numero singulari casu nominatiuo pronomē uel articulus præponit hæc ut hæc musa. Neutrū est cui numero singulari casu ntō pno mē uel articulus præponit hoc ut hoc scamnū. Cōe ē qđ simul masculinū fœmininūq; significat: ut hic & hæc sacerdos: Sed ex his uel principalia uel sola genera duo sunt mas/ culinū & fœmininū: Nam neutrū & cōmune de utroq; nascūt. Est etiā triū generi comu ne qđ omne dicit: ut hic & hæc & hoc scelix. Est epicenon idest promiscuū qđ sub una significatiōe marem ac fœminā cōprehēdit: ut paser & aquila: Sūt præterea alia sono ma sculū itellec̄tu fœminia ut eunuchus comoedia: horestes tragedia: cētaurus nauis Alia sono fœminina itellec̄tu mascu'ina. Ut fenestella scriptor: aquila orator. Alia sono neu/ tra intellectu fœminina ut phronesiu glyceriū: sophroniū quæ mulieres sūt. Alia sono fœminina itellec̄tu neutra ut poemā schema. Alia sono masculina itellec̄tu neutra ut pe lagus uulgas. Sūt præterea nomia i singulare numero alterius generis & alterius in plu/ rali: ut balneū: tartarus: cælu: n: pōtrū: cepe: loca: fori: nauis. Sūt item nomina īcerti ge neris īter masculinū & fœmininū ut cortex: radix: silex: finis: stirps: pinus: pampinous: dies. Sūt īcerti generis īter masculinū & neutrū: ut frenus: clipeus. uulgus: specus. Sunt nomia īcerti generis īter fœmininū & neutrū ut buxus: pirus: pinus: malus. Sed neutro genere fructū fœminino ipsas arbores s̄apē dicimus Sūt etiam genera nominū fixa. sūt mobilia. Fixa sūt quæ ī alterū genus flexi nō possūt: ut pater: mater: frater: soror. Mobi/ lia aut propria sunt & duo genera: ex se faciunt. ut caius caia: Martius martia. Aut ap/ pellatiua sunt & tria genera faciūt. ut bonus. bona. bonū. malus mala malum. Sūt item alia nec ī totū fixa nec ī totū mobilia. ut draco. dracæna: leo læna: gallus: gallia: rex: regi na. Sūt diminutiua quæ nō seruat genera. quæ ex nominib; primæ politiōis acceperūt ut scutū: scutella. pistrinū. pistrilla. canis. canilla. rana ranunculus statua. statunculus. Nomē i. a: uocalē desinēs nominatiuo casu numero singulari aut masculinū ē ut agrip/ pa: aut fœmininū ut martia aut neutrū ut toreuma: sed tamē græcū ē: aut cōmune ut ad uena. Aut epicenō: ut aquila. Nomē i. e. uocalē desinēs nominatiuo casu numero singu larī aut fœmininū græcū ē ut euterpe: aut neutrū ut sedile. Nomē i. i. uocalē desinēs no/ minatiuo casu numero singulari aut neutrū græcū est ut gumi. synapi. Aut triū generi & aptoton ut frugi. nihili. Nomē i. o. uocalē desinēs nominatiuo casu numero singulari aut masculinū est ut Scipio. Aut fœmininū ut Iuno: aut cōe ut homo. Nomē i. u. uocalē desinēs ntō casu numero singulari tantum neutrum est ut cornu: genu: gelu: ueru. Sed hæc noīa & quæ ī cōsonātes desinūt diuersas regulas & multiplices habet. Numeri sūt duo singularis & pluralis. Singularis ut hic sapiēs. pluralis ut hi sapientes. est & dualis numerus qui singulariter enūciari nō potest ut hi ambo: & hi duo. Sūt etiam nomina nu mero cōmunia ut res. nubes dies. Sunt semper singularia generis masculini ut puluis sā/ guis: Sūt semper pluralia ut manes. qrites. Sunt semper singularia generis fœminini ut pax lux. Sūt sēp pluralia ut klnedæ: nūdinæ. feriæ. quadrigæ. nupiæ. scalæ. scopæ. Sūt semper singularia generis neutrī ut pus. uirus. aurū argētū. oleū. ferrū. triticū: hæc & fe re cetera quæ ad mēsuram pōdus ue referūtur. qquā multa cōsuetudine usurpata sūt: ut uina mella. ordea. Sūt semper pluralia eiusdē generis ut arma. menia. floralia. saturna/ lia. Sūt quædam positioe singularia. itellec̄tu pluralia ut populus. cōuētus. contio. plebs

multitudo. Sunt quædā positione pluralia intellecta singularia ut athenæ: cumæ: thebæ: mycenæ. Figure nominibus accidūt duæ: Simplex & Composita. Simplex ut doctus prudēs. Cōposita ut īdoctus: īprudēs. Componūt autem nomīa modis quattuor ex duobus ītegris ut suburbanus: ex duobus corruptis ut efficax: municeps: ex ītegro & corrupto ut īepetus. īsulsus. ex corrupto & ītegro pīnipotēs: nugigerulus. Componūt etiam ex pluribus ut ī expugnabilis imperitus. Indeclinatiōe composite nominū animaduertere debemus quod ea q̄ ex duobus nominatiūs composita fuerit per oēs casus ex utraq̄ parte declari posūt ut eques romanus. prætor urbanus. Quæ ex nominatiōe & ex quolibet alio casu composita fuerit ea parte declari tātū qua fuerit nominatiūs casus ut præfectus equitū. Senatus cōsultū. prouidēdū est autem ne ea nomīa componamus q̄ aut cōposita sūt aut componi omnino nō poslūt. Casus nominū sūt sex nominatiūus: genitiūus: datiuus: accusatiūus: uocatiūus: & ablatiuus. Ex his duo reēti appellat̄ nomīatiūus: & uocatiūus. Reliqui aut̄ obliqui: ablatiūū græci nō habēt. hūc qdam septimū nō nulli sextū casū appellat̄. Est aut̄ nomīatiūus ut hic Cato: genitiūus huius catonis: datiuus huic catoni: accusatiūus hūc catonem: uocatiūus. o cato: ablatiuus ab hoc catone. Quidam etiā adsumūt septimū casū q̄ est ablatiūo similis: sed sine præpositiōne. ab ut sit ablatiuus casus ab oratore uenio: septimus casus oratore magistro utor.

Sunt autem formæ casuales sex: ex q̄bus sūt nomīa. Alia monoptota: alia diptota: alia triptota: alia tetroptota: alia pēaptota: alia hexaptota. Sunt præterea hæc aptota quæ neque per casus: neq̄ per numeros declinat̄: ut frugi. nihili. neq̄. fas. nefas. nugas. In qua forma sūt etiam nomīa numerosa: a quartuor usq̄ ad cētū. Nam ab uno usq̄ ad tres per omnes casus numeri declinat̄. Item a ducētis & deinceps præter mille. Sunt & nomina quorum nominatiūus ī usu nō est: ut si quis dicat hūc laterem ab hac dictiōe. Item per ceteros casus nomīa multa deficiūt ut spōte: tabo. Sunt præterea nomīa quorum alia genitiū casū trahūt ut ignarus belli: securus armorum. Alia datiuū ut inimicus malis: congruus paribus. Alia accusatiūum sed figurate ut exodus bella: præscius futura. Alia ablatiuum ut secūdus a romulo. alter a sylla. Alia septimū casum: ut dignus munere maestus uirtute. Omnia nomina ablatiūo casu numero singulari q̄ncq; litteris uocalibus terminat̄: sed ea dum taxat quæ nō sūt aptota. In illis enim regula nō tenet̄. Quæcūq; nomīa ablatiūo casu singulari a littera fuerit terminata genitiūū pluralem ī rum. syllabā mitunt datiuum & ablatiuum ī is: ut ab hac musa: harum musarum: his & ab his musis. Necesse est autem contra hanc regulam ut declinentur ea nomina. in quibus genera discernēda sunt ut ab hac dea: harum deatūm. his & ab his deabus: ne si diis dixerimus deos nō deas significare uideātur. Quæcūq; nomīa ablatiūo as singulari. e. littera correpta fuerint terminata genitiūum pluralem ī. ium. syllabam mittunt: datiuum & ablatiuum ī. bus. ut ab hoc pariete: horum parietum: his & his patietibus. Contra hanc regulam inuenimus ut ab hoc uase: horum uasorum his & ab his uasis. Si uero. e. producta fuerint terminata genitiūum pluralem ī. rum. syllabam mittunt. datiuum & ablatiuum ī bus ut ab hac re harum rerum: his & ab his rebus. Sed hæc regula propriæ fœminini generis putatur. Quæcūq; nomīa ablatiūo casu singulari. i. littera fuerint terminata genitiūum pluralem ī. ium. mittunt: datiuum & ablatiuum ī bus: ut ab hac puppi: harum puppium: his & ab his puppibus. huiusmodi nomina. casum accusatiūū pluralem propter differentiam melius ī. is. q̄ ī. es. syllabam terminant: ut ab has puppis nauis: clavis: quia puppim: nauim: clavim: & nō puppem: nauem clavem. Eoru autem nominum quæ genitiūo casu plurali ī. ium. syllabam exire possunt trīna regula est. Prima eorum est quæ nominatiūo casu singulari. n. & s. litteris terminantur: ut mons mó-

tiū. Altera eorum quae ablativo casu singulari, e. correpta finiuntur & fœminina sunt: ut
ab hac clade harum cladiū his & ab his cladibus: & ab hac cæde: harum cædiū his & ab
his cædiibus. Tertia eorum quae ablativo casu singulari, i. littera terminantur ut ab hac
resti. harum restiū his & ab his restibus. Sed hæc regula etiam accusatiū singularem
interdum per. in. syllabam terminat ut hanc restim: & hanc pupim. horum multa cerni/
mus consuetudine commutata. Quæcūq; nomina ablativo casu singulari, o. littera fue/
rint terminata genitiū pluralem in. rum. syllabam mittunt: datiuū & ablatiuū in. is.
ut ab hoc docto horum doctorum: his & ab his doctis. Contra hæc regulam inuenimus.
ut ab hac domo harum domo: his & ab his domibus: & ab hoc iugero horum iugerorū:
his & ab his iugeribus. Sed scire debemus multa quidem ueteres aliter declinasse: ut ab
hac domo: harum domum: his & ab his domibus. & ab hoc iugere: horum iugerū his
& ab his iugeribus. Verum meminerimus euphoniam inductionibus plus interdū ualere
q; analogiam: & regulam præceptorū. Quæcūq; nomina ablativo casu singulari. u. lit/
tera fuerint terminata genitiū pluralem in. um. syllabam mittunt gemina. u. littera da/
tiuum & ablatiuū in. bus ut ab hoc fluctu. horum fluctuū his & ab his fluctibus. Nam
nihil necesse est retinere. u. litteram & fluctibus dicere: cū artibus necessitate dicamus: ne
quis nos artus non artus significare uelle existimet: In hanc regulam non ueniunt: ut di/
ctum est: aptora nomina: ut fas: nefas: nequam: nibili. Non ueniunt tantum pluralia ut
saturnalia: uulcanalia: compitalia. Non ueniunt quæ a græcis sūp̄simus: ut emblemata:
epigramma. Schema: poema: stemma. Nam huius formæ nomina ueteres etiam fœmi/
nino genere declinabant: In his regulis Analogia uel ex collatione positorum nominū:
uel ex diminutione cognoscit. Memnemus hæc græca nomina ad græcam formam
melius declinari: & si illa non nulli ad latinos casus conantur inflectere. Duodecim aut
litteris omnia nomina latina casu nominatiuo numero singulari terminantur uocalibus.
quinq;: a. e. i. o. u. Semiuocalibus sex. l. m. n. r. s. x: Muta una. t. A. ut. tabula. e. ut sedile
i. ut frugi. o. ut ratio. u. ut genu. l. ut mel. m. ut scamnū. n. ut flumen. r. ut arbor. s. ut
flos. x. ut nox. t. ut caput. quidā adiiciunt. c. ut lac & allec.

De Pronomine.

Ronomen est pars orationis quæ pronomine posita tantundem pene significat
personamq; interdum recipit. Pronomini accidunt sex qualitates: Genus: Nu/
merus: Figura: Persona: & Casus. Qualitas pronomini duplex est: aut enim fi/
nita sunt pronomina: aut infinita. Finita sunt quæ recipiunt personas. ut ego tu. ille. Inf/
inita sunt quæ non recipiunt personas: ut quis: quæ: quot. Sunt etiam pronomina minus
q; finita ut ipse: iste. Sunt præpositiva ut quis: hic. Sunt subiectiva ut is: idem. Sunt alia
gētis ut cuias: nostras: cuiatis: nostratis. Alia ordinis ut quotus: totus. Alia numeri ut
quot. tot. Alia ad aliquid dicta ifinita quæ nec personam nec locū nec tempus designat
ut cuius: cuia: cuiū. Alia ad aliquid dicta finita: ut meus. tuus: suus: hec etiam posselliua
dicunt. Sunt item alia qualitatis: ut qualis talis: Alia quantitatis. ut quātus: tantus.
Sunt alia demonstrativa: quæ rem præsentem notant: ut hic hæc hoc, alia relativa quæ
rem absentem significant. ut is: ea: id: Sunt alia magis demonstrativa. ut eccum. eccam:
ellum. Genera pronominibus ita: ut omnibus accidit pene omnia: Masculinum ut q; s
fœmininū ut quæ: Neutrū ut quod: Commune ut qualis talis. Triū generum ut ego:
tu: sui. Numerus accidit pronominibus uterq;. Singularis ut iste. Pluralis ut isti. Sunt eti/
am numero cōmnia: ut qui: quæ. dicimus enim qui vir & qui viri. quæ mulier & quæ
mulieres. Sunt pronomina tota singularia ut meus: tuus: suus. Sunt tota pluralia: ut nostri
uestri. Ex parte singularia: ut mei: tui. ex parte pluralia: ut noster uester. Figura etiam

in pronominibus duplex est. Aut enim simplicia sunt pronomina ut quis. Aut composita ut quisquis: Nam composita pronomina secundum formam nominum ex ea parte declinantur. qua pronomen fuerit casus nominatiui cuius rei exempla sunt hæc: quisnam: quispiam: aliquis: & cætera. Nam idem quod constat ex duobus corruptis: cū producitur masculinum pronomen est. cum corripitur neutrum hic corruptum pronomen est: hic productum aduerbium loci. Personæ finitis pronominibus accidunt tres Prima ut ego. Secunda ut tu. Tertia ut ille. Sed prima persona & secunda generis sunt omnis & persona prima in hoc pronomine cum est numeri singularis non habet uocatum casum pluralis uero habet. Casus item pronominum sex sunt quemadmodum nominum. Nominatiuus ut hic: Genitiuus ut huius: Datius ut huic: Accusatius ut hunc: Vocabilius ut o: ablatiuus ut ab hoc. Sunt pronomia: quæ non per omnes casus declinantur: ut eccum eccliam ellum: cuius: cuius: cuius: cuiatis. nostratis. Sunt etiam alia sine nominatiuo & uocatiuo ut sui sibi se a se: hæc etiam numeri sunt communis. Sunt item sine uocatiuo ut ego: mei: uel mis: michi: me: ame. Nullum autem pronomen recipit comparisonem quamvis qualitatem aut quantitatem significet. Inter pronomina & articulos hoc interest quod pronomina ea putantur: quæ cum sola sint uicem nominis complement: ut quis: ille: iste. Articuli uero cum pronominibus. aut nominibus aut participiis adiunguntur ut hic: huius: huic: hunc. O. ab hoc. & pluraliter hi: horum: his hos: O. ab his. Hæc eadem pronomina & pro articulis & pro demonstratione ponuntur neuter: uter: unus: omnis: alter: alius: ullus: ambo: uterque. Sunt qui nomina: sunt qui pronomina existimant. Ideo quod Articulis in declinatione non indiget.

De Verbo.

Erbum est pars orationis cum tempore & persona sine casu: aut agere aliquid aut pati: aut neutrū significans. Verbo accidentū septem: Qualitas: Coniugatio: Genus: Numerus. Figura: Tempus: Persona: Qualitas Verborum in modis & formis est. Modi autem sunt: ut multi existimant: septem. Indicatiuus qui & pronuntiatiuus dicitur: ut lego. Imperatiuus ut lege. Promissiuus: ut legam. Sed nos hunc modum non accipimus. Optatiuus ut utinam legerem: Subiunctiuus ut cum legam. Infinitiuus: ut legere. Impersonalis ut legitur. Sed hunc modum quidam pro genere ac significatione uerbi accipiunt. Cuius uerba aut in tur: exeunt: aut in it: aut in: et. Sed quæ in tur: & in it: exeunt hæc ab indicatiuo oriuntur: ut lego legitur. contingo: contingit. quæ autem in: et exeunt duas formas habent. Alia enim ab indicatiuo ueniunt. ut miseror miseret. Alia a se oriuntur: ut pudet: tedet: Pœnitit: libet: quamuis ueteres dixerint pudeo: pœnitio: & tedo: Qualitas uerborum etiam in formis est constituta quas formas allii uerborum generibus idest significationibus admiscent.

Formæ igitur quattuor sunt: perfecta: Meditatiua: Inchoatiua: Frequentatiua. Nam & in his græca latina deficit. Perfecta. ut lego. Meditatiua: ut lecturio. Frequentatiua: ut lectio. Inchoatiua ut feruescho calesco. Sed frequentatiua uerba semper primæ coniugationis sunt. Inchoatiua non per omnia tempora declinantur: quia quæ incohantur præteritum tempus non habent & oriuntur a neutralibus uerbis. Sunt etiam frequentatiua de nomine uenientia. ut patrizat. græcizat. Sunt quasi d: minutiua quæ a perfecta forma ueniunt. ut sorbillo. sugillo. Sunt sine origine perfectæ formas. ut pitillo uacillo. & frequentatiua sæpe in tres gradus deducunt uerbum. ut curro. curso. cursito. Sæpe in duos tantum: ut uolo uolito. Sunt uerba inchoatiuis similia. quæ inchoatiua non esse temporum consideratione dignoscimus. ut compesco. com-

composi/
ea parte
c:quisq
uptis: cū
a prono/
dunt tres
eris sunt
t uocati/
modum
casatiuus
nes casu
etiam alia
is. Sunt
omen reci
pronomi/
em nomi
nibus aut
orum: his
ponutu:
:sunt qui

re aliquid
s: Con/
s Verbo
dicatiuus
t legam,
unctiuus
dum qui
nt: aut in
o legitur.
b idicati/
et: quam/
ormis est
cent.
entatiua.
Frequen
nper pri
a quæ in
Sunt eti/
minuti/
ectæ for/
.ut cur/
uis simi/
lco. com

pescui. Sunt item alia inchoatiua quæ a perfecta forma uehiunt: ut horreo: horresco: Sant quæ originem sui non habent ut consuesco: quiesco. Coniugationes uerbis accidunt tres: Prima: Secunda: Tertia. Prima est quæ indicatio modo tempore praesenti numero singulari secunda persona uerbo actiuo & neutrali: a productam habet ante nouissimam litteram. passiuo communi & deponenti ante nouissimam syllabam: ut uoco: uocas: uocor: uocaris: & futurū tempus eiusdem modi in bo: & in bor: syllabā mittit: ut uoco: uocabo: uocor: uocabor. Secunda est quæ indicatio modo tempore praesenti numero singulari secunda persona uerbo actiuo & neutrali. e. productam habet ante nouissimam litteram passiuo communi & deponenti ante nouissimam syllabam ut moneo: mones: moneor: moneris: & futurum tempus eiusdem modi in bo: & in bor: syllabā mittit: ut moneo: monebo: moneor monebon. Tertia est quæ indicatio modo tempore praesenti numero singulari secunda persona uerbo actiuo & neutrali. i. litteram interdum correptam interdum productam habet ante nouissimam litteram passiuo communi & deponenti. e. correptam uel. i. productam habet ante nouissimam syllabam: ut lego: legis & legor: legeris: audio: audis & audior: audiris: & futurum tempus eiusdem modi in am: & in ar: syllabam mittit ut lego: legam: legor: legar: audio: audiam: audior: audiar. Est altera species tertiae coniugationis: quæ. i. producta enuntiatur: hanc non nulli quartam esse coniugationem putant: quod futurum tempus eiusdem modi in am: & in ar: in bo: & in bor: syllabam mittit: ut Seruio seruis seruam seruibo. Vincio uincis uinciam uincibo. Vincior uincitis uinciar uincibor. Quod quidam refutantes negant in bo: & in bor: rite exire posse tertiam coniugationem: nisi in eo uerbo: quod in prima persona indicatiui modi temporis praesentis numeri singularis. e. ante. o. habuerit ut eo: queo: eam queam: ibo quibo: & passiuo queor: quear: quibor: & si qua sunt similia.

Genera uerborum: quæ ab aliis significationes dicuntur. sunt quinque. Actiua: Passiua. Neutra. Communia. Deponentia. Actiua sunt quæ. o. littera terminatur & Accepta. r. littera faciunt ex se passiua: ut Lego legor. Passiua sunt quæ. r. littera terminantur: & ea amissa redeunt in actiua: ut legor: lego. Neutra sunt quæ. o. littera terminatur: & accepta. r. littera latina non sunt ut sto curro. Sunt etiam neutra quæ. i. littera terminantur: ut odi: noui: cœpi: memini: Sunt item quæ in. um. syllabam desinunt: ut sum prosum: obsum: Sunt item quæ in. r. litteram exeunt & impersonalia dicuntur: ut Pudet: tedet: poenitet: libet: oportet. Sed hæc & similia defectiva existimanda sunt. Sunt præterea neutro passiua ut Gaudeo gauisus sum. Soleo solitus sum. Audeo ausus sum. Fio factus sum. Fido filius sum. Deponentia sunt quæ. r. littera terminatur & ea amissa latina non sunt: ut cōuictor: collector. Communia sunt quæ. r. littera terminatur & in duas formas cadunt: patientis & agentis: ut scrutor criminor. dicimus enim scrutor te & scrutor ate. criminor te: & criminor ate. Sunt uerba extra hæc regulæ. quæ iæqualia dicuntur: ut soleo. facio. fio. fido audeo gaudeo: uescor: fero: medeor: edo: pado: mado: nolo. uolo malo: eo. Sunt quæ declinari rite non possunt ut cedo: auo: lalue: faxo: faxis: infit: inquæ quæso: aio. Sunt item monosyllaba quæ etiam extra regulam sola sunt producta: ut sto. do. flo. no. Sunt uerba incerta significationis: ut Tundeo: labo: fabrico: punio: munio: patior: munero: populor: assentior: adulor: luctor: arguor: Hæc enim omnia uerba & in. o. um. in. r. litteras finiuntur & his uerbis tēpora participiorum accident pene omnia. Sunt item uerba quæ componere possumus ut pono traho repono retraho.

Sunt quæ nō possunt ut aio quæso. Numeri uerbis accidunt duo: singularis & plura/ lis. Singularis ut lego. Pluralis ut legimus. Item secundum quosdam dualis ut legere.

Prima Coniugatio

Secunda

Tertia

Quarta

Nūm artidūr dūo

Figūre Verbi,

Tempora Verbi,

Personae Verbi,

Impersonalia Datio et ablatio seruumint,

Verba septimā mīsus

Defectiva,

Figūræ uerborū duæ sunt: aut. n. simplicia sunt uerba ut scribo. aut composita ut describo. Cōponūtur etiam uerba quattuor modis: sicut & cæteræ partes oratiōis: ex duobus corruptis: ut officio. ex duobus ite grīs: ut obduco: ex corrupto & itegro ut aligo. ex itegro & corrupto. ut defingo. Sūt uerba cōposita quæ simplicia fieri possūt: ut repono: dis traho. Sūt quæ nō possūt: ut suspicio cōpleo. Tēpora uerbis accidūt tria: præsens præteritū: & futurū. Præsens ut lego. præteritū ut legi. futurū ut legam. Præteriti temporis diffentiæ sunt tres: imperfecta: perfecta: plusquamperfecta: Imperfecta ut legebam: perfecta ut legi. plusquamperfecta ut legeram. Ergo in declinatione uerborū quinque tempora numeramus. præsens: præteritū imperfectū præteritū perfectū. præteritū plusquamperfectū & futurū. Personæ uerbis accidunt tres: p̄tia: secunda: tertia. Prima est quæ dicit ut lego. Secūda cui dicit. ut legis. Tertia de qua dicit ut legit. sed prima p̄sona nō idiget calu se admittit plerumq; ntū: ut uerberorū inocens. liber seruio. Secūda p̄sona trahit casū uocatiū ut uerberaris īnocēs: seruis liber. Tertia trahit nominatiū. ut uerberat īnocēs: & seruit liber. Quietam uerba impersonalia quæ i. tur. exeūt casui seruiūt datiuo & ablatiuo: ut geris a me: a te: ab illo: dicit mihi: tibi: illi. Quæ uero i. it. exeūt: casui seruiūt datiuo: ut cōtigit mihi: tibi: illi. Quæ uero i. et. exeūt: ea modo datiuo modo accusatiuo casui seruiūt: datiuo ut libet mihi: tibi: illi: Accusatiuo: ut decet me: te: illū. Sūt uerba præterea quorū alia genitiui casus formulā seruāt: ut misericorū mei. tui. sui. Alia dativiū ut maledico tibi: suadeo illi. Alia accusatiū ut accuso illum. Inuoco illum. Alia ablatiū ut discedo ab illo: auertor ab illo. Alia septimi casus ut fruor agro potior auro. Omnia uerba modi īdicatiū temporis præsēris numeri singularis primā personā aut. e. aut. i. aut. u ante. o. habēt. Si aut uocalē ante. o. litteram nō habuerit exceptis. f. & k. & q. cætetrās oēs latīnas cōsonātes recipiūt. e. ut sedeo. i. ut latīno. u. ut ruo. b. ut bibo. c. ut uoco. d. ut uado. g. ut ago. h. ut traho. l. ut impello. m. ut amo. n. ut cano. p. ut scalpo. r. ut curro. s. ut lasso. t. ut peto. x. ut texo. his accidūt. i. & u. pro cōsonātibus ut aio: adiūuo. Nā triūpho per. p. & h. scribit. k. o. litteræ nō præponit. Item. q. sine. u. præferti. o. litteræ nō potest. Sūt uerba defectiūa alia per modos ut cedo. Alia p̄ formas ut faceslo. Alia per cōiugatiōes ut adsum. Alia per genera ut gaudeo: Alia p̄ numeros ut faxo: Alia per figurās ut īpleo: Alia per tempora ut fero: Alia p̄ p̄sonas ut cedo: faceslo: adsum: soleo: faxo: īpleo: fero: edo: Verba quoq; īpersonalia cū per oēs modos declinari possint: inueniuntur quædam defectiūa: ut liquet miseret:

De Aduerbiis.

Duerbiūm est pars orationis quæ adiecta uerbo significationem eius: aut cōplet: aut mutat: aut minuit: ut iam faciā: uel nō faciam. parum faciam. Ad uerbia aut a se nascūt ut heri: hodie: nuper: aut ab aliis partibus orationis ueniūt: Veniūt autem a nomine appellatiuo ut doctus docte. A pprio ut Tulius Tuliane. A uocabulo ut hostiū hostiatim. A pronomine ut meatim: tua tim. A uerbo ut cursim strictim. A nomine & uerbo: ut pedetētim. A participio ut īdulgēter. A noīe ueniētia aut in a. exeūt: ut una. Aut i. e. productū ut docte: aut i. e. correptā ut rite: aut in. i. ut uesperi: aut i. o. pductā ut fallo: aut i. o. correptā: ut mō aut i. u. ut noētu aut in lut semel. aut in. m. ut paulatim. aut in. r. ut breuiter: aut i. s. ut funditus. Ad uerbia quæ i. e. exeūt produci debēt: præter illa quæ aut nō comparātur: ut rite. aut compositionis regulam nō seruāt: ut bene male: faciūt enim bene melius optime: male pejus pessime. aut ea quæ a nomine uerboue nō ueniūt: ut impune s̄ape. cæterū facile & difficile quæ aduerbia ponūt nomina potius dicēda sūt esse pro aduerbiis posita: ut est toruum clamat. horrendum resonat. Ergo aduerbia quæ i. e. productam exeunt ab eo

nomine ueniunt: quod datiuo casu singulari. o. littera terminatur: ut huic docto. docte:
& huic sedulo sedule. Quæ in. r. litteram exeunt ab eo nomine ueniunt. quod datiuo ca/
su singulari. i. lettera terminatur. ut huic agili agiliter. Contra hanc regulam multa lœ/
pius usurpauit auctoritas. Nam quædam ut diximus & in datiuo casu in. o permanent:
& aduerbiu[m] faciunt ut falso sedulo. quædam contra faciūt: ut huic duro non dure: sed
duriter. Aduerbio accidunt tria. Significatio: Comparatio. Figura. Significatio aduer/
biorum in hoc secernitur quia sūt aduerbia loci ut hic ubi ibi. Temporis: at hodie nuper
Numeri ut semel bis. Negandi: ut non nihil. Afirmandi: ut etiam quidni. Demonstran/
di: ut en ecce. Optandi: ut utinam. Hortandi: ut eia. Ordinis: ut deinde. Interrogādi: ut
cur quare quamobrem. Similitudinis ut quali ceu. Qualitatis: ut docte pulchre. Quan/
titatis: ut multum parum. Dubitandi ut forsitan fortasse. Personalia: ut mecum: tecū: le/
cum: nobiscum: uobissem. Vocandi. ut heus. Respondēdi: ut heu. Separādi: ut seorsū.
Iurandi: ut ædepol castor hercle medius fidus: Eligendi: ut potius immo: Congregādi:
ut simul una pariter. Prohibēdi. ut ne. Euentus. ut forte fortuitu. Comparandi. ut ma/
gis & tam. Sunt etiam aduerbia ifinita: ut ubi quando: sūt finita ut hic modo. Aduerbia
loci duas species habent: i. loco & ad locū significantes: In loco ut intus foris. Ad locū: ut
intro foras: Dicimus enim intus sum foris sum: itro eo foras eo. Adiūciūt qdam de loco:
quod sic dicitur quasi i. loco ut itus exeo foris uenio. Adiūciūt qdam etiam per locū ut hac
illac. heus & heu iteriectiōes multi nō aduerbia putauerūt ideo quia nō sēper subsequū/
tur uerbum. Comparatio accidit aduerbio quia huic quoq[ue] comparatiōis gradus sunt
tres positiuus. cōparatiuus: suplatiuus: Positiuus: ut docte. Cōparatiuus ut doctius. Su/
perlatiuus ut doctissime: & quoniā aduerbia quoq[ue] sūt quæ per oēs gradus ire nō possūt
Ideo his ad iūgendam significationem pro cōparatiuo & superlatiuo magis & maxime
cōiungimus. adminuēdam minus & minime: quemadmodū enim comparat̄ Ita & mi/
nuunt aduerbia a positiuo: ut primū primule. lōge lōgule. A comparatiuo ut melius me/
liuscule. longius longiſcule. A superlatiuo autem gradu uel nulla exempla uel per rata
sūt. Figure aduerbiō duæ sunt: aut enim simplicia sūt aduerbia. ut docte prudenter:
aut composita ut i. docte i. prudēter: Componūt etiā aduerbia modis quattuor: sūt at mul/
ta dictiōes dubie iter aduerbiū & nomē ut falso: iter aduerbiū & pnomē ut quō. Inter ad/
uerbiū & uerbū ut pone: Inter aduerbiū & participiū ut pfecto: Inter aduerbiū et cōiūctio
nē ut quādo: Inter aduerbiū & præpositionē: ut propter: Inter aduerbiū & iteriectiōne ut
heu. Hor̄ quedā accētu discernimus. quædam sensu. Sūt item aduerbia loci: quæ impru/
dētes putat̄ noia in loco: ut Romæ sū: de loco ut Roma uenio ad locū ut Romā pgo. His
præpositio nō anteponit̄: quæ prouinciis: locis regiōibus ue addiciū solet ideo: quia de si/
gnificatione nominis non recedunt ut de aphrica uenio. ad siliciam pergo: in intalia sum
Præpositio separatim aduerbiis non applicabitur: quamuis legerimus desursum de su/
bito derepente & exinde & abusq[ue] & dehinc: sed hact̄ tanquā unam partem orationis sub
uno accentu pronuntiabimus.

De participio.

Articipium est pars orationis dicta eo quod partem capiat nominis partemq[ue]
uerbi: recipit enim a nomine genera & casus. A uerbo tempora & significatio
nes: ab utroq[ue] numerum & figuram. Participio accidunt sex. Genus. Casus.
Tempus. Significatio: Numerus & Figura. Genera participiis accidunt quattuor. Ma/
sculinum ut lectus. Fœmininum ut lecta. Neutrūm ut lectum. Commune ut legens. Nā
omnia participia præsentis temporis generis sunt communis. Casus totidem sunt
participiorum quot & nominum nam per omnes casus etiam participia declinantur.

Adiūcia aduerbi

Lori

Aduerbiū gradus:

longule
Ornule

Cycliū scule
Vigiliū scule

Cōponūt mōis q̄ltior

Adiūcia partipij

Genā partipij ar.

Cas

Tempora participiorū

Significationes

Tēpora participiis accidūt tria: p̄sens pr̄teritū & futurū: ut luctās luctatus: luctaturus.
Significationes participiorū a generibus uerborū sumunt̄. ueniūt enim participia a generibus uerborum sumuntur. ueniunt enim participia a uerbo actiuo duo pr̄sentis tēporis: & futuri: ut legens lecturus. A passiuo duo pr̄teriti temporis & futuri: ut lectus & legendus. A neutrō duo sicut ab actiuo pr̄sentis temporis & futuri ut stans & staturus. A deponenti tria: pr̄sentis pr̄teriti & futuri: ut luctans luctatus & luctaturus. A communi quattuor pr̄sēs pr̄teritū: & duo futura: ut criminans criminatus criminatus & criminandus. Inchoatiua participia pr̄sentis temporis sūt tantū: ut horrelcēs tepescens calescens. Defectiua interdū alicuius tēporis sūt ut soleo solens solitus. Interdū nullus ut ab eo quod est memini nullū participiū reperīt. Interdū A non defectiū uerbo participia defectiua sūt: ut ab eo qđ est studio studēs: & futurū tempus non habet in usu. Ab impersonali uerbo participia nisi usurpata fuerūt non ueniūt. Numerus partcipis accidit uterq; singularis & pluralis. Singularis: ut hic legens. Pluralis: hi legentes.

Figūra

Componūt mō
dis quattuor
speciem participiorū habentia: ut tunicatus: galeatus: quæ q̄ a uerbo non ueniūt nō sūt participia appellanda. Ex quibus sūt etiam illa quæ cū participia uideant̄: uerborū tamē significatione priuata sūt: ut pransus: cœnatus: placita: nupta triumphata: regnata.

Nam prandeor: cœnar: placeor: nubor: triumphor: regnor: non dicit̄. Sūt etiam alia participia. quæ accepta pr̄positione & a uerbis: & a participiis recedūt ut nocens inno-
cens. Nam noceo dicit̄ innoceo nō dicit̄. Sūt ueluti participia quæ a uerbo ueniūt &
q̄a tempus non habent nomina magis quam participia iudicant̄. ut furibūdus: moribū-
dus: ludibūdus. Sūt multa participia eadem & nomina: ut passus uisus cultus. sapiēs
indulgens. quæ tamen & casib⁹ discrepant & temporib⁹ diuersūt & comparata mu-
tant̄. Sūt alia participia defectiua quæ per omnia tempora ire non possūt quæ a uerbo
ueniūt ut est ceptus urgendus. Sūt participia q̄ accepta comparatione fūt nomina ut
acceptus acceptior incensus incensior: aduerbia de participiis fieri posse nō nulli negāt:
sed hos pulrimæ lectionis reuincit auctoritas.

Anna rō iūmōr kia
Ostales rō iūmōmīz
sc̄ qūmq̄ s̄

figūra,
Ordo,

De coniunctione:

Oniūctio est pars orationis adnectēs ordināsq; sentētiā. Coniūctioni accidūt
tria potestas figura & ordo. Potestas coniūctionū in qnq; species diuidūt.
Sūt enim copulatiuæ: disiūctiuæ: expletiuæ: causales: rationales: copulatiuæ
hæ sūt & quæ: at: atq;: ac: ast. Disiūctiuæ sūt aut: ue: uel: ne: nec: an: neq;. Expletiuæ sūt
qdem: eqdē: saltē: uidelicet: quāq;: quis: quoq;: enim: aut: porro: licet tamē. Causales si:
tam et si: et si: siquid quādo: quādo qdem: qn: qnetiam. quatenus. sin: seu. siue. neu. nā.
namq; ni. nisi. enim: & enim. ne. sed icerea. quāobrem. pr̄sertim. item. itemq; cæteræ:
alioq; pr̄terea. Rationales: ita: itaq;: enim enim uero. q̄a. q̄re. quapropter: quoniam.
quādo qdem. qppe. ergo. ideo. igit̄. scilicet ppteræa. iccirco. Figuræ coiūctionū duæ sūt
simplex ut nam. Copolita ut nāq;: Ordo coniūctionū in hoc est q̄a aut pr̄positiuæ sūt
coniūctiones. ut. at. ast. aut subiūctiue. ut quæ aut. aut cōmunes ut ergo igit̄. Sūt etiam
dictiōes quas incertū est. utrū coniūctiones an pr̄positiōes. an aduerbia nominemus ni
si sentētiā cōsiderauimus icerta sūt. quæ tamē omnes sensu facile discernūt. Nā & coiū-
ctiones p̄ aliis coniūctionibus positæ inueniūt potestate mutata.

De pr̄positione

Repositio est pars orationis quæ pr̄posita aliis ptib⁹ oratiōis significationem
earum: aut mutat. aut complet: aut minuit. Nam aut nominī p̄ponit ut in ua-

lidus. aut prænomini præponitur ut p me uel supponitur ut meū: tecū: secū: nobiscum:
uobiscum: aut uerbum præcedit ut perfero: aut aduerbiū: ut expresse: aut partcipiū ut
præcedens: aut coniunctionem ut absq; aut semet ipsam ut circumcirca. Præpositiones
aut casibus seruiūt: aut loqueliſ: aut æque casibus & loqueliſ: hæc aut coiunguntur aut
separantur: aut coniunguntur & separantur: Quæ loqueliſ se uiunt coniunguntur ut
di: dis: re: se: an: con: dicimus enī di duco: distraho: recipio: secubo: amplector: congregedi
or. Separantur ut apud penes. Coniunguntur & separantur cæteræ omnes ex quibus
in. & con. præpositiōes: si ita cōposite fuerint: ut eas statim. s. uel. f. litteræ cōsequantur:
plerunq; producunt ut insula. infusa: consiliū: confessio: præpositioni accidit casus tātū
casus nāq; in præpositionib; duo sūt accusatiuus & ablatiuus. alie. n. præpositiones ac
cusatiuo casui seruiunt. alia ablatiuo: alia utriue casui. Accusatiui casus præpositiones
sunt hæ: ad: apud. ante: aduersum: cis: citer: circum: circa: contra: erga: extra: inter: ita:
infra: iuxta: ob: pone: per: prope: secundum: post: trans: ultra: præter: propter: supra: cit
citer: usq;: secus penes. Dicimus enim ad patrem: apud uillam. ante ædes. aduerlum ini
micos. cis renū. citra forū. circum uicinos: circa templum: contra hostem: erga propin
q;ios: extra terminos: inter naues: ita mœnīnia: infra tectū: iuxta macellum: ob auguri
um: pone tribunal: per parietem: prope fenestram. propter disciplinam: secundum fores
post tergū. trans ripam. ultra fines præter officium. supra cælū: circiter annos. usq; ocea
num. secus uos penes arbitros. Ex his. ad. & apud. cū unius casus sint diuerso modo po
nuntur. Dicimus enim ad amicū uado. apud amicū sum. Nam neq; apud amicū uado
recte dicitur. neq; ad amicū sum. Vsq; præpositio plurimis nō uideſ: quia sine aliqua
præpositione proferri recte nō potest: unde adiūgitur utriq; casui pro qualitate præpo
sitionis eius cui fuerit copulata ut usq; ad & usq; ab. Ablatiui casus præpositiones sunt
hæ: a: ab: abs: cū: coram: clam: de: e: ex: pro: præ: palam: sine: absq;: tenuis. Dicimus enī
a domo ab homie. absq; quolibet. cū exercitu. coram testibus. clam custodib;: de foro e
iure. ex præfectura. proclientibus. præ timore. palā omnibus. sine labore. absq; iniuria.
tenuis pube. Sed hæc præpositio ppter eufoniā subicit & facit pubetenus clā præpositi
casibus seruit ambobus. Vtiusq; casus præpositiones sūt hæ. In sub. super. & subter. qua
rum. in. & sub. tunc præpositiones accusatiui casus sunt cum aduerlum. uel ante. signifi
cat: ut ibant in Eurialum & sub ipsum arcturam. pro ante. Tūc ablatiui casus cum uim
recte retinent. nec pro accusatiuis præpositionibus ponuntur. Item accusatiui casus sunt
cum ad locum uel nos uel quoſlibet ire: iſſe: ituros esse significamus: cuius rei exempla
sunt hæc. In accusatiui casus ut itur in antiquam siluam. In ablatiui casus ut stans celsa
in puppi. Sub accusatiui casus: ut postelq; sub ipsos nituntur gradibus. Sub ablatiui ca
sus ut arma sub aduersa posuit radiantia queru. Super uero & subter cum accusatiuo ca
sui naturaliter præponantur & ablatiuo tamen plerūq; iungunt: ut gemina super arbo
res idūt & ferre iuuat subter densa testudine casus. Quāq; multi sunt: qui non putant
ambiguas esse præpositiones nisi duas. in &. sub. Cæterum super & subter cū locū signi
fican figurate ablatiuo iunguntur. extra quam formam super præpositio cū. de. signifi
cat: hoc est mentionem de aliquo fieri ablatiui casus est tantū: ut multa super Priamo ro
gitans super Hectore malta hoc est de priamo & de hectore. Separatæ præpositiōes acu
untur coniunctæ uero casibus aut loqueliſ: uim suam ſæpe commutant: & graues fiunt.
Præpositiones aut uerba ipſa cum componuntur corrumpunt: ut conficio: aut ipſe cor
rumpunt ut affero: aut corrumpunt & corrumpunt ut ſuspicio. Antiqui præpo
ſitiones etiam genitiuo casui iūgebant: ut crurum tenuis. Item: post: & ante: & circū: ut ri
que casui iūctas inuenimus. Sed ſcire nos conuenit præpositiones uim suam tūc retinere

Ablatiui m̄g p̄oēs

Ablatiui m̄g p̄oēs

Notabile

No mōrē antiquorū

um præponuntur. supositas uero & significationem suam & uim nominis & legem pro priā nō habere. & aduerbia faciunt si quando illas non subsequit casus. Separate præpositiones separatis præpositionibus nō cohærent. Sunt qui putant accidere præpositioni & figurā & ordinē. Figurā qā sunt præpositiōes simplices ut abs. cōposite ut absq;: Ordinē qā sunt præpositiōes præpositiue: ut sine. Sunt subiūctiux ut tenus. Sed hæc nos & similia in his adnumerauimus: quæ inæqualia nominā. ur.

De Interiectione.

Interiection est pars orationis interiecta aliis partibus orationis ad exprimendos animi affectus: ut metuentes: ut enim: at: at: Aut optantis ut. o. Aut dolētis ut heu. Aut admiratis ut pape. Aut letantis: ut euax. Sed hæc græci aduerbiis applicat. qd ideo latini nō faciūt: qā huiuscmodi uoces nō statim subseq̄ uerbū. Licit at p iteriectio ēt alias ptes orōis singulas plures ue supponere: ut ne fas p nefas: Accētus iteriectiōibus certi esse nō possūt: ut fere i aliis uocibus quas icōditas iuenimus.

DONATVS DE BARBARISMO

Barbarismus est una pars cratiōis uitiosa in cōmuni sermone. In poemate uero Metaplaſmus: Itē Barbarismus in nostra loquela: in pegrina barba ralexis dicit: ut si quis dicat Maſtruca Cateia. Magalia. Acinacis. Barba rismus autē fit duobus modis: ſcripto & pñuntiatione. His bi partitis q̄ tuor species ſupponūt: Additio Detractio Immutatio: Trāſmutatio: Litteræ. Syllabæ: Tēporis: Toni: Haspirationis. Per additionē litteræ fiūt. Barbarismi: ut reliquias danaū cū reliquias p unū, l. dicere debeamus. Syllabæ: ut nos abiissc rati: pro abiffe. Tēporis: ut italiā fato: cū Italiā correpta prima syllaba dicere debe amus. Per detractionem litteræ: ut ifantibus paruis pro ifantibus. Syllabæ: ut ſalmentū pro ſallamētū. Teperis ut unius obnoxā correpte pro unius pducte. Per imutationē litteræ ut oli pro illi. Syllabæ: ut pnuces pro pernices. Tēporis: ut feruere leucaten: cū feruere ſit ſecndæ cōiuga: iōis: & pducte dici debeat. Per trāſmutationē litteræ. ut euandrep euader. Syllabæ ut diſplicina p disciplina. Tēporis ut ſiquis deos produſta priori syllaba & correpra posteriori pñuntiet. Toni quoq; ſimiliter p hās quattuor species cōmutantur: Nam & ipſa additiunt: dietrahant: mutant & trāſmutant. Quoq; exēpla ultro ſofferūt: ſi q̄ iqrat. Totidē etiā modis phaspirationē depræhēdit Barbarismus. quē qdē ſcripto: quidā pñūtiatiōe iudicāt a ſcribēdū: ppter. H. ſcūcet: quā alii litterā. Alii haspirationi notā depurant. Fiūt aut̄ barbarismi phyatus & collisiōes. Sūt etiā male cōpositiōnes Cacosyntheton: quæ uitia nōnulli barbarismū eſſe putāt. In qbus ſūt Methacismi. Labdacismi. Ioracismi. Hyatus. Collisiōes & oīa quæ plus æquo minusue ſonātia ab eruditis auribus respauunt. Nos cauenda hæc oīa uitia prælocuti cōtrouersiā de nomine per tinacibus relinquamus.

Soloecismus est uitium i contextu partiū orationis cōtra ſegulā artis grammaticæ factū. Inter Soloecismū & Barbarismū hoc i terest: quod Soloecismus discrepantes aut i conſequētes inter ſe dictiones habet. Barbarismus autē in ſingulis uerbis ſit uel ſcriptis uel pronūtiatis. Quāquā multi errāt qui putāt etiā in una parte orationis fieri soloecismū: ſi aut demōstrantes uirū hanc: aut ſcēminam hunc dicimus: aut interroganti quo pergamus: reſpōdeamus Romæ. aut unum ſalutantes ſalute dicamus: cū utiq; præcedēs demonstratio uel interrogatio: uel ſalutatio uim contextæ orationis obtineat. Multi etiā dubitauerunt. Quadriga. Scopa. Soloecismus an barbarismis eſſet: cū ſcūcet id genus dictionis barbarismū eſſet: uel ex ipſius uitii finitiōis poſit agnoscī facile. Soloecismus fit duobus modis & per partes orationis. aut p accidentia

partium orationis: Per partes orationis fiunt cum una pars pro alia ponitur: ut Toruū
quaꝝ repente clamat pro torue: nomen pro aduerbio ponitur. Fit etiam eadem parte ora/
tionis hoc uitium: cū ipsa pro se: non in suo loco: neqꝫ ut conuenit ponit: ut Cui tātū de/
te licuit. pro in te. Et eo apud amicū: p ad amicū & Intro sū p intus. & Foris eo p foras.
Per Accidētia partiū oratiōis fiūt tot modis soloecismi quod sūt accidētia partiū oratiōis
Sed i his pp̄ter cōpendiū exempli causa pauca mōstrabimus. Nā per qualitates nominū
fiunt soloecismi: ut hauriat hunc oculis ignem crudelis ab alto. Dardanus. p dardanius
propriū pro appellatiō posuit: Per genera: ut ualidi silices: pro ualidae: & amare cortices
pro amari: & collus collaria caret. Per numeros: ut pars in frusta secant: pro secat. Per cō/
parationem: ut respondit Iuno saturnia sancta dearum: pro sanctissima. Per casus: ut ur
bem quam statuo uestra est: pro urbs. Per modos uerborū. ut Itis paratis arma quām pri
mū uiri: pro ite parate arma: Indicatiū pro ipatiō posuit. Per significationes uerborū
ut Expoliāt eos & corpora nuda relinquūt. pro expoliāt. Per tempora: ut cecidit quaꝝ su
perbū iliū & omnis humo fumat neptunia troia: p̄o fumauit. Per personas: ut danai q
parēt atridis quāprimū arma sumite: pro q̄ paretis. Per aduerbia: ut intus eo pro ītro: &
italia uenio pro de italia: & ad romā uado pro romā: cū pr̄positio separatim nominib⁹
addenda sit nō aduerbio. per Pr̄positiones cū una pro alia ponit: ut sub Lucem ibāt p
ante lucē. Aut necessario subtrahit: ut Siluis te tyrrhene feras agitare putasti. pro i sil/
uis. p Cōiunctiones: ut subiectisqꝫ uerē flāmis p̄ ue. Fit p ordinē cōiunctionū: ut aut fieri
nō debet: cū dicēdū sit: fieri aut nō debet. Fiūt pr̄terea Soloecismi pluribus modis: quos
reprehendēdo potius q̄ imitādo possimus ānotare. Soloecismus ē i prosa: In poemate

Schema dicitur.

Sequitur de decem uitiiis.

Vm barbarismo & soloecismo decē uitia nominantur hoc modo. Acyrologia.

Cacēphatō. pleonasmos: Perisologia. Macrologia. Tautologio. Eclipsis. Tapi
nōsis. Cacosyntheton. Amphibologia. Acyrologia. est impropria dictiōis posi
tio ut. Hunc ego si potui tantū superare dolorem p̄ timere. Cacēphaton est obscena p
nunciatio: uel in composita dictione: uel in uno uerbo: ut numerum cū nauibus æquat.
Et arrige aures pamphile. Pleonasmos est adiectio supuacua ad plenam significa
tionē: ut sic ore locuta est. Perisologia est adiectio uerbor̄ supuacua sine ulla ui reḡ: ut
ibant qua poterāt qua nō poterant non ibant. Macrologia est lōga sentētia: res nō ne
cessarias compr̄ehendēs ut legati nō impetrata pace retro unde uenerūt reuersi sunt.

Tautologia est eiusdem dictiōis repetitio uitiosa: ut egomet ipse uenio: Eclipsis est de
fectus quidam necessariæ dictiōis quam defuderat pr̄cisa sentētia: ut Hæc secū deest
loquebatur. Tapinosis est humilitas magnæ rei: nō id agēte sentētia: quod demōstrat
ut penitusqꝫ cauernas igētes: uterūqꝫ armato milite cōplēt. i. multæ legiōes armator̄ mi
litū iplerūt multas cauernas. Et dulychias uexasse rates: Et pelidæ stomachū cederī nescii.

Cacosyntheton ē uitia dictiōis cōpositio: ut Versaqꝫ iuueniū terga fatigamus hasta
Amphibologia ē abiguitas dictiōis: quaꝝ fit p actiuū: ut si quis dicat audio secutor ē re
tiariū occidisse. Aut p uerbū. ut criminat Cato. Vadaſ Tullius: nec addat quē uel aquo
Aut per particiū: ut Video statuam auream hastam tenētem. Fit etiā per omonyma:
ut si quis dicat aciem nec addat oculorum: aut exercitus: aut fieri. Fit pr̄terea pluribus
modis: quos recensere omnes ne nimis longum esset non oportet.

Ethaplasmus ē transformatio quædam recti solitique sermonis i alterā speciem
metri ornatus necessitatise causa. Huius sunt sp̄ties quatuordecim: Prosthe
sis. Epēthesis. Paragoge. Aphēsis. Syncopa. Apocopa. Ectasis. Systole. Diæ
sis. Syneresis. Synalcepha: Ecthlipsis. Antithesis. Metathesis: Prosthesis est appositio

*Epenthesis
Paragoge
Aphesis
Syncopa*

*Ectasis
Systole
Diæresis
Synæresis
Synalepha
Echklipsis
Antithesis
Metathesis*

Schemata

*Zeugma
Hypozeuxis
Syllepsis*

*Anadiplosis
Anaphora
Epanalepsis
Epizeuxis
Paronomasia
Schelisonomaton
Paromoeon*

quædam ad principium dictionis litteræ: uel syllabæ: ut gnatae pro natae retulit pro tulit
Epethesis est positio quæda ad medium dictionem litteræ: uel syllabæ: ut reliquias pro
reliquas: Induperator pro imperator. Hanc autem alii epenthesim: alii: parenthesim
uocant.

Paragoge est apposito quædam ad finem dictionis litteræ uel syllabæ: ut
magis pro mage: & potestur pro potest. Hac alii Paralepsim: alii Proleplim. i. præsumptio
nem uocat. Aphesis est ablacio de principio dictionis litteræ uel syllabæ cœtraria pros/
thesis: ut mitte p dimitte & temno pro cōtemno. Syncopa est ablacio de media dictiōe lit/
teræ uel syllabæ cœtraria epethesi: ut audacter p audaciter: & cōmouit p commouerat:
Apocopa est ablacio de fine dictionis litteræ uel syllabæ cœtraria peragoge: ut achilli pro
achillis: & possis pro positis: & potes pro potestis: & mutu pro muto. Ectasis est exten/
sio syllabæ cœtra naturā uerbi: ut Italiā fato profugus: cū italiā prima syllaba correpta di/
cere debeamus. Systole est correptio syllabæ contra naturā uerbi facta cœtraria ectasi
ut aquosus orion: pro orion producet. Diæresis est diuisio unius syllabæ i duas: ut olli
res pōdit rex albai longai pro albæ longæ: & aulai in medio libabant pocula bacchi p au/
læ & diues pictai uestis & auri pro pictæ. Syneresis est cōglutinatio duarū syllabarū
in unam contraria dyaresi: ut phæton pro phaeton: & æripedē pro aeripedem. Syna/
loepha est per interēptionē cōcurrentiū inter se uocaliū lubrica quæda lenisque collisiō:
ut Atque ea diuersa penitus dū parte gerunt: Hæc a quibusdā Sinæresis uel colisio nun/
cupatur. Echklipsis est cōsonantium cum uocalibus aspere concurrentibus difficilis
ac dura collisiō: ut Littora multum ille & terris iactatus & alto. Antithesis est litteræ
pro littera positio: ut olli subridens pro illi. Metathesis est transformatio litterarum i
alio loco: nulla tamen littera ex ea dictione sublata: ut euandre pro euander: & Tymbre
pro tymbro. Schemata lexeos & dianæas sunt quæda figuræ uerborø & sententiæ
Sed schemata dianæas ad oratores ptinent. Ad grammaticos uero lexeos. Quæ cū multa
sint ex omnibus: fere necstaria sūt sexdecim scilicet. Prolepsis. Zeugma. Hypozeuxis.
Sylepsis. Anadiplosis. Anaphora. Epanalepsis. Epithetō. Paronomasia. Schelisonomaton.
Paromoeon. Omoeoteleuton Polyptoton. Hirmos. Polysynthetō. Dialyton. Pro
lepsis est præsumptio rex ordine secutæ: ut interea reges ingenti mole latinus procedūt
castris. Turnus deinde æneas. Zeugma est unius uerbi conclusio diuersis clausulis ap/
te coniuncta: ut Troiugena iterpres diuum: qui numina phœbi: qui tripodas clari lauros
qui sydera sentis. Hypozeuxis est figura superiori contraria: ubi diuersa uerba singu/
lis clausulis redduntur ut regem adiit: regi memorat nomēque genusque: Sylepsis est
diuersæ clausularæ p unū uerbū cōglutinata cōceptio: ut Hic illius arma: hic currus fuit
Hoc schema late patet: Et fieri solet nō solū p partes oratiōis: sed p accidētiā partiū oratiōis.
Itē syllepsis ē in dissimilibus elausulis: quādo dictio singularis uerbo plurali adiungi
tur: ut sunt nobis mīcia poma: castaneæ molles & pressi copia lactis. Anadiplosis ē ge
minatio dictiōis: q ex ultimo loco præcedētis uersus: & principio sequētis iterat: ut sequi
tur pulcherrimus astur. Astur equo fidens. Anaphora ē relatio eiusdē uerbi p pricipiū
plurimorū uersuū: ut Nata meæ uires: mea magna potētia solus. Nata patris sumi: q tela
typhœa temnis. Epanalepsis ē uerbi i principio positi uersus in eiusdē fine repetitio. ut
Mata super priamo rogitatā: sup hectorē multa. Ante etiam sceptrū dictæ regis & ante
Epizeuxis ē eiusdē uerbi i eodē uersu sine aliqua dilatiōe gemiatio: ut meme adsū qui
fecit i me cōuertite ferrū. Paronomasia ē ueluti quæda denomiatio uel quotiens aliud
nomē efficit de alio ut nā iceptio ē amentiū aut amatiū. Schelisonomaton ē multitu
do nominū cōiuctor: eodē habitu copulandi: ut marſa manus: peligna cohors: festia ui/
rum uis. Paromoeon ē quādo ab eiusdē litteris diuersa nomia sumūt: ut Tite tute tati

tibi tantū tyrāne tulisti. Omoeoreleton est cum simili modo dictiones p' utimæ fini-
untur: ut eos reduci: quam relinqui: deuehi: quā deferri malui. Omcoptoton est cum
in consimiles casus exēunt diuersa uerba: ut mōrēntes flentes: lachrymantēs: comitātes
Polyptoton est multitudo caluum uarietate distincta: ut littora littoribus cōtraria flucti-
bus undas. Imprecor arma armis pugnent ipsique nepotes. Hirmos est series oratio-
nis cōtinuæ tenorem suum usque ad ultimū seruās: ut Prīcipio cælum ac terras: cāposq;
liquentes. Polysynteton ē dictio multis nexa cōiunctionibus: ut Athamasque: thoa/
que pelidesque neptolēus: primusque machaon. Oyaliton siue Asyntheton ē figura
cōtraria superiori carēs cōiunctiōibus: ut Ite: fertē citi flāmas: date tella: ipellite remos.

Ropus est dictio trāslata a propria significatiōe ad i propriam similitudinem or-
natus necessitate causa. Sūt autem duodecim. Metaphora Catachresis. Meta-
lepsis. Metonymia. Antonomasia. Epiteton. Synecdoche. Omatopoeia. Peri-
phrasis. Hypbaton. Hiperbole Allegoria. Metaphora est res uerborūq; trāslatio. Hæc
fit quattuor modis. Ab animali ad aile. Ab i animali ad i animale. Ab inanimali ad aiale.
Ab animali ad animale: ut Tiphim aurigam celeres fecere carina. Nam auriga & gu-
bernator nauis animam habent. Ab i animali ad i animale: ut Pelagus tenuere rates. Nā
rates animam nō habent: neque pelagus. Ab i animali ad aiale: ut atlatis cinctum
assidue cui nubibus atris pīniferum caput & uēto pulsatur & imbrī. Nam mons animā
non habet: cui mēbra hominis attribuitur. Ab animali ad i animale: ut si tantum pecto-
re robur cōcīpis. Nam robur animam nō habet cū. Turous cui hæc dicūt animam ha-
bet. Scire debemus alias metaphoras esse reciprocas: Alias autē esse partis unius. Reci-
procas: ut altum mare. & profūdū cælum. Possimus enim conuertere altū cælum: pro-
fundum mare. Herbae florēt. Iuuenes pubent. Possimus enim conuertere. Herbae pubēt
Iuuenes florēt. Alias partis unius: ut segetes fluctuant uites germinant: Catachresis
ē usurpatio nominis alieni: ut Patricidam dicimus qui occidit fratrem. Et piscinam quæ
pīscēs non habet. Hæc enim ubi extrīnsecus sumerent suum uocabulum non haberent.

Metalepsis est dictio pergens gradatim ad id quod ostendit: ut spelūcis abdidit atris
hoc metuēs. Et post aliquot mea regna uidēs mirabor aristas. Metonymia est dictio
quādam ueluti trāsnominatio. Huius autem multæ sunt species. Aut per id quod con-
tinetur ostēdit: ut Nunc pateras libate Ioui. Aut cōtra: Crateres magnos statuūt & uina
coronāt. Aut pro iuētore quod inuētum est: ut sine cerere & baccho friget uenus: Aut cō-
tra: ut Vinumque prācamur. Nam hic deus adest prāsens. Hæc exēplica posita ad
discentibus sunt Reliqua demonstrabit lectio. Antonomasia est significatio uice
nominis posita: quæ fit tribus modis: Ab animo: a Corpore. Extrīnsecus. Ab animo:
ut magnanimus anchisiades. A corpore: ue ipse arduus polyphemus. Extrīnsecus:
ut in fēlix puer atque impar congregatus achilli. Epiteton est suppositio dictionis
cum proprio nomine. Nam Antonomasia uicem nominis substinet: Epithe-
ton nunquā est sine proprio nomine: ut dira celāno & diua camilla. Fit etiam tribus mo-
dis: ab animo: a corpore: extrīnsecus. His duobus tropis uel uituperamus: uel ostēdimus:
uel laudamus. Sinecdoche est significatio pleni ītellectus capax: cū plus minusque pro-
nunciat. Aut enim a parte totū ostendit: ut pupesq; tuæ pubesq; tuog. Aut cōtra partē a
toto: ut ipsius ante oculos ingens a uertice pōtus In puppim ferit. Et alibi: fōtemq; ignē/
que ferebāt. Meminisse autem debemus quando fit a parte totum faciēdum esse ab insi-
gniori parte. Onomatopoeia est nomen desono factum: ut Clamorq; uiq; clangorq;
tubarum: tinnitus æris Atq; leuem stipulam crepitātibus urere flammis. Periphrasis
est cīrcumlocutio quādā quæ fit aut ornādā rei causa: quæ pulchra est. Aut uituperādæ